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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Истоки формирования и развития

таджикского профессионального театра уходят корнями вглубь веков, когда

предки таджикского народа проживали на территории Средней Азии, Ирана

и Афганистана. Уже тогда среди арийских племён практиковались охотничьи

танцы, олицетворяющие движения животных, что можно отнести к зачаткам

народного театрального искусства.

После того как предки таджиков вышли из племенного уровня развития

на более высокую ступень формирования таджикской народности со своей

государственностью, театральность нашло своё отражение в народных

зрелищных представлениях. Так, например, в средние века среди простого

народа большим успехом пользовались масхарабозы - первые носители

народного театрального искусства, которые заложили основу для

дальнейшего формирования традиционного таджикского театра,

представляющим старинные народные формы театра, его жанры, принципы,

стили, и богатейший опыт, накопленный предыдущими поколениями и

переданный поколениям последующим.

Профессиональный таджикский театр европейского типа, в развитии

которого было заинтересовано советское государство, появился только с

установлением советской власти. 16 октября 1929 года, третий чрезвычайный

Съезд Советов Таджикистана принял Постановление и Декларацию об

образовании Таджикской ССР и её добровольном вхождении в СССР. В

связи с тем, что новая власть нуждалась в распространении своей идеологии,

для этой цели больше всего подходил театр. Стартовой точкой в создании

профессионального таджикского театра можно считать 7 ноября 1929 года,

когда начал свою работу таджикский драматический театр, и который стал

проводником новых государственных идей.

Советский таджикский театр прошел долгий путь в своём

профессиональном становлении. В его истории были постановки на

актуальные темы, на которые зритель охотно шел, но были и неудачные
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спектакли при полупустых залах.

Все эти проблемы таджикского театра досконально были исследованы

и проанализированы театроведом и театральным критиком, доктором

искусствоведения, профессором Низамом Хабибуллаевичем Нурджановым.

Его по праву можно считать выдающимся исследователем по искусству и, в

частности, театру таджикского народа и Таджикистана. Ученый оставил

после себя свыше 850 работ, среди которых 50 монографий, около 800

научных статей на русском и таджикском языках.

Актуальность темы диссертации заключается в том, что до

настоящего времени не было написано комплексного и обобщенного

научного труда по вкладу профессора Н.Х. Нурджанова в исследование

истории театрального искусства таджикского народа. Актуальным является и

то, что сегодня нет фигуры, равной профессору Н.Х. Нурджанову,

выступавшего в качестве искусствоведа, театроведа, театрального критика,

кто бы подвергал научному анализу деятельность современного таджикского

театра. Профессор Н.Х. Нурджанов объективно на достоверных материалах

изучал историю таджикского театра, начиная с древности, заканчивая

современным этапом. Его научные труды до сих пор не потеряли свою

значимость, и имеют важное научно-теоретическое значение для

разработки сложных проблем в истории таджикского театра, а также

составляют уникальный научный фонд таджикского искусствоведения,

которым будет пользоваться не одно поколение исследователей.

Актуальность темы диссертационного исследования также

обусловлена тем, что изучение научно-исследовательского опыта Н.Х.

Нурджанова в формировании таджикской школы театральной критики,

искусствоведческой науки и театроведения, может помочь в решении

проблем в работе современного таджикского театра, который на данном этапе

остро нуждается в профессиональном и объективном анализе своей

деятельности со стороны учёного-исследователя. Так как, критика и

рекомендация профессионала пойдёт на пользу театральным коллективам.
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Они как бы со стороны увидят научно-объективный взгляд на своё

творчество, на свои ошибки в работе, а также рекомендации по устранению

существующих недостатков. В этом контексте, возрастает научный интерес

исследователей к изучению трудов Н.Х. Нурджанова, и его вклада в изучении

истории таджикского театра и искусства, что также обуславливает

актуальность разработки данной темы.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон подчёркивает,

что: «Люди, не имеющие представления о судьбах нации, об историческом

прошлом своего народа, не знающие традиций и обрядов предков, не

умеющие по достоинству оценить роль и место лучших сынов своей Родины,

вряд ли могут называться истинными гражданами, полноценными людьми»
1
.

Таким образом, можно придти к выводу, что изучение научного

наследия профессора Н.Х. Нурджанова, посвященного становлению и

развитию профессионального таджикского театра, является актуальным и

имеет не только научно-теоретическо и практическое, но и идейно-

нравственное значение в условиях независимости, поскольку будет

способствовать дальнейшему развитию национального самосознания

таджикского народа.

Степень изученности темы. Выбор настоящей темы обусловлен

тем, что на данном этапе отсутствует специальное комплексное научное

исследование, посвященное таджикскому театральному искусству по трудам

профессора Н.Х. Нурджанова. В научных публикациях можно встретить

разного рода небольшие статьи, рецензии, брошюры, посвященные

отдельным моментам жизни и научному творчеству профессора Н.Х.

Нурджанова, которые печатались в разное время.

Литературу, посвященную научному наследию ученого и истории

таджикского театра можно условно разделить на несколько групп:

Первую группу составили исследования, посвященные истории и

культуре таджикского народа, где рассматриваются вопросы искусства

1
Рахмонов Э.Ш. Таджики в зеркале истории. - Кн.1 От арийцев до Саманидов. - Лондон, 2001. - С. 127.
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Таджикистана, в частности театрального искусства. Это, в первую очередь,

фундаментальные коллективные труды «История таджикского народа»
1
,

«Таджики»
2
, а также монографические работы известного историка-

культуролога М.Р. Шукурова, посвященные истории культурной жизни

Советского Таджикистана
3
.

Говоря об исследованиях по истории театрального искусства

Таджикистана, следует особо отметить четырехтомник «Искусство

таджикского народа»
4
и серийный сборник «Очерки истории и теории

культуры таджикского народа» под редакцией профессора А. Раджабова, где

также опубликованы статьи о театре
5
.

Исследованию истории таджикского театра посвящены работы

искусствоведов Н. Львова
6
, Г. Гояна

7
, О. Кайдаловой

8
, в которых авторы

попытались проанализировать первые шаги по внедрению профессионализма

в таджикский театр, а также вклад ГИТИСа имени А.В. Луначарского в

подготовку национальных кадров, в том числе актёров для театров

Таджикистана.

Определенный вклад в изучение и популяризацию деятельности

театральных художников Советского Таджикистана внесла Л.Н.

Винокурова
9
. В ее статьях содержатся ценные материалы по творчеству

1
История таджикского народа. Т. 5-6. - Душанбе, 2004, 2011.

2
Таджики [Текст] / отв. ред. Н.А. Дубова, Н.К. Убайдулло, З.М. Мадамиджонова; Ин-т этнологии и

антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН; Ин-т истории археологии и этнографии им. А.Дониша

НАНТ– Москва.: Наука, 2001. – 1005 с.
3
Шукуров М. История культурной жизни Советского Таджикистана (1917-1941). – Душанбе, 1970. – Ч. 1; Он

же. Культурная жизнь Таджикистана в период развитого социализма. – Душанбе, 1980; Он же. История

культурного строительства в Таджикистане (1917-1977). – Душанбе, 1983; Он же. Культурная жизнь

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны. – Душанбе, 1985.
4
Искусство таджикского народа. - Вып. 2. - Сталинабад, 1960; Вып. 3. - Душанбе, 1969; Вып. 4. - Душанбе,

1979.
5
Очерки истории и теории культуры таджикского народа. - Вып. 1-7. - Душанбе, 2001,2006,2009,2010, 2017,

2018, 2024.
6
Львов Н. Материалы к истории таджикского театра //Труды Государственного центрального театрального

музея им. Л. Бахрушина. - М.- Л.: Искусство, 1941. - С. 113-118.
7
Гоян Г. Театр, рожденный Октябрем. - Душанбе: Таджикгосиздат, 1943.

8
Кайдалова О. Н. Традиции и современность. - М.: Искусство, 1977.

9
Винокурова Л. Художники театра // Очерки о художниках Таджикистана. - Душанбе, 1975. - С. 183-187;

Она же: Художники музыкального театра // Искусство таджикского народа. - Вып. 4. - Душанбе, 1979. - С.

163-174; Она же: Театрально-декоративное искусство народов СССР: В 9 т. - Т. 9, кн. 2. - М, 1984; Она же:

«Лейли и Меджнун» - балет С. Баласаняна (к вопросу декорационного решения) // Очерки истории и теории

искусств таджикского народа. - Душанбе, 2001.
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русских и таджикских сценографов, работавших в рассматриваемый период в

театральных заведениях Таджикистана. В этом аспекте заслуживают

упоминания и публикации Л. Айни, которая исследуя творчество

художников Таджикистана, в том числе театральных, отметила присущие им


[…]


сохраняют непосредственность и подлинность, показывают искреннюю

авторскую увлеченность своей работой.

Н.Х. Нурджанов анализирует идейную глубину репертуара,

раскрывает эстетику сценического искусства, вникает в стилистику

спектаклей, в их художественную структуру, постановочные приемы,

образный строй. Сведения о театре опираются на тщательное рассмотре-

ние конкретных произведений, их смыслового значения и художественной
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ценности. Н.Х. Нурджанов уделяет много внимания художественному

анализу искусства, степени мастерства каждого художника, основывая все

это на кропотливых изысканиях.

Исследование таджикского советского театра Н.Х. Нурджанов

продолжил в монографических изданиях, посвященных творчеству

отдельных мастеров сцены - М. Касымова, А. Бурханова, С. Туйбаевой, Т.

Фазыловой, М. Сабировой, М. Вахидова, Х. Назаровой, Х. Гадоева, А.

Мухаммеджанова и в многочисленных статьях, опубликованных в книгах

и журналах Москвы и Душанбе.

В монографиях, посвященных крупным таджикским актёрам, Н.Х.

Нурджанов анализирует путь каждого мастера от первых его шагов до

зрелости, даёт биографические данные, раскрывает индивидуальность

каждого артиста. Подчеркивает направление сценического искусства

каждого актера, отмечает самое значительное его творение в этой сфере.

На основе, сделанных автором записей во время спектакля,

реконструируется каждое крупное творение актера, дается полное

описание и анализ созданного им художественного образа. Автор

обращает внимание на выразительные средства, которые использует актер,

отмечает то новое, что он вносит в развитие национального искусства.

Монографии, небольшие книги и многочисленные статьи Н.Х.

Нурджанова были посвящены таджикскому советскому театру. В них

раскрываются достижения, находки, режиссерские и актерские

творческие успехи. Анализируются не только спектакли, роли, но и

достижения в сфере сценографии, музыки для драматического театра,

отмечаются и пробелы, просчеты в той или иной сфере деятельности

отдельных творческих коллективов.

Во всех научных трудах, посвященных таджикскому театру, Н.Х.

Нурджанов всегда связывает проблему роста театра с проблемой

драматургии. По его работам можно проследить всю историю

зарождения, становления и развития этого жанра литературы. Автор
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постоянно затрагивал проблему мастерства, совершенствования, создания

высокоидейных и художественных сценических произведений.

Анализируя пьесу, он конкретно выявлял ее изъяны, причины её короткой

жизни на сцене.

Издавая свои фундаментальные работы, посвященные

театральному искусству, глубоко вникая в природу театрального жанра,

его различных направлений, Н.Х. Нурджанов выработал свой взгляд на

таджикский театр. Он подробно описывал и анализировал многие

спектакли советского периода, чтобы сохранить их для науки и будущих

поколений.

Н.Х. Нурджанов как искусствовед и театровед, постоянно следил за

событиями текущей театральной жизни. Он активно публиковал статьи в

газетах и журналах в течение каждого театрального и концертного

сезонов, таким образом, воспитывая в читателе вкус к художественному,

прекрасному. Его статьи печатали во многих республиканских газетах и

журналах, так и в Москве: «Театр», «Советский балет» «Современная

драматургия», «Культура и жизнь», «Советская культура».

Кроме того, Н.Х. Нурджанов рецензировал драматические,

оперные, балетные спектакли столичных и гастролирующих

периферийных театров, поднимал актуальные творческие проблемы

национальной драматургии, актерского и режиссерского искусства. Он

своевременно реагировал на творческие застои отдельных видов

искусства, о достижениях, юбилеях трупп и творцов сцены. Иногда его

острые проблемные статьи по разным вопросам художественной

культуры вызывали бурную реакцию и становились предметом

обсуждения и дискуссии общественности.

Высокий профессионализм, строгость, взыскательность, глубокая

принципиальность и его авторитет в сочетании с доброжелательной

критикой, позволяли ему прямолинейно высказывать свое суждение. Н.Х.
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Нурджанов был мастером устного анализа. Его выступления после

просмотров спектаклей, чтения новых пьес, юбилеев актеров всегда

слушали с интересом. Он видел культуру широко, включая театр,

литературу, музыку, живопись и кинематографию. С его мнением,

полезными советами, наблюдениями считались актеры, режиссёры и

драматурги. В критике Н.Х. Нурджанова всегда слышался голос

объективного учёного, знатока не только всего таджикского искусства, но

и мировой театральной и музыкальной литературы.

Свою пропагандистскую миссию, реализуемую им в научно-

популярных книгах и статьях, выступлениях по радио и телевидению,

встречах с трудящимися Н.Х. Нурджанов считал своим патриотическим

долгом и обязанностью.

Н.Х. Нурджанов вёл активную общественную работу, был членом

Союза писателей Таджикистана, президиума Союза театральных деятелей

республики, правления Советского фонда культуры, Международной

организации по народному творчеству ЮНЕСКО и нескольких

художественных и научных советов, комиссий.

Центральный совет народных университетов и совет народных

университетов Тадж. ССР, общество «Знание», Союз журналистов,

редакция газеты «Коммунист Таджикистана» наградили Н.Х. Нурджанова

Почетной грамотой за активное участие в пропаганде знаний среди

трудящихся. Удостоили его грамотой и благодарственными письмами

Министерство культуры РТ, Таджикское театральное общество и другие

общественные организации.

Президиум Академии Наук Таджикистана дважды наградил Низама

Хабибуллаевича Нурджанова Почетной грамотой за многолетнюю

безупречную работу и большой вклад, внесенный в развитие науки в

республике.
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Подводя итоги, считаем, что, на наш взгляд, для дальнейшего

исследования творческого наследия доктора искусствоведения,

профессора Н.Х. Нурджанова необходимо:

1. Переиздать научные труды профессора Н.Х. Нурджанова по

искусству таджикского народа, в частности по театру, ставшие
