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теме «Вклад профессора Н.Х. Нурджанова в исследование истории
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степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -
Отечественная история (исторические науки).

Театровед и театральный критик, доктор искусствоведения, профессор
Низам Хабибуллаевич Нурджанов оставил после себя свыше 850 работ, среди
которых 50 монографий, более 800 научных статей на русском и таджикском
языках. В связи с этим, отметим, что в отечественной историографии до сих
пор не было ни одного комплексного исследования, посвященного научной
деятельности профессора Н.Х. Нурджанова, в том числе в исследование
истории театрального искусства таджикского народа. В этом, безусловно,
заключается актуальность избранной темы.

Работа базируется на первоисточниках, содержащих информацию по
исследуемой теме. Основной базой для написания диссертации послужили
труды профессора Низама Хабибуллаевича Нурджанова, а также архивные
документы и материалы периодической печати.

Целью диссертационной работы является комплексное изучение вклада
профессора Н.Х. Нурджанова в освещение проблем истории таджикского
театра.

Задачи, вытыкающие из данной цели, определяют четкую и логическую
структуру самой работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованных источников и литературы.

Во введении диссертации обоснована актуальность темы исследования,
рассмотрена степень изученности проблемы, сформулированы цель и задачи,
определены объект и предмет исследования, научная новизна, установлены
территориальные и хронологические рамки, определена теоретическая и
практическая значимость работы, указаны методологическая основа и методы
исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту и приведены
сведения об апробации полученных результатов.

В первой главе «Роль народных культурных традиций в формировании
таджикского театра в трудах профессора Н.Х. Нурджанова» диссертант
рассматривает процесс формирования и развития научного мышления
ученого и анализирует основные работы Н.Х. Нурджанова, посвященные
зарождению и развитию таджикского традиционного театра.

Во второй главе «Деятельность творческих коллективов таджикского
театра в первой половине XX в. в исследованиях профессора Н.Х.
Нурджанова» диссертант анализирует труды Н.Х. Нурджанова,
посвященные формированию и развитию профессионального таджикского
театра и деятельность таджикского советского театра в годы Великой
Отечественной войны.

В третьей главе «Особенности развития профессионального
таджикского театра в 1946-1991 годы в трудах профессора Н.Х.
Нурджанова» диссертант рассматривает послевоенное развитие таджикского
театра в свете трудов Н.Х. Нурджанова, а также анализирует статьи учёного,
опубликованные в периодической печати.

В заключение работы подведены итоги исследования, сформулированы
основные положения и выводы диссертации.

Следует отметить, что полученные результаты в своей совокупности
представляют решение значительной научно-теоретической и прикладной
проблемы, имеющей научное и практическое значение. Диссертанту в
результате анализа источников и научной литературы удалось проделать
огромную работу. Автор решил поставленные задачи и создал свою теорию
разработки и анализа разнообразных исторических источников.

Диссертационная работа Раджабова Тоджиддина Холмуродовича
представляет собой самостоятельное, оригинальное и логически завершенное
научное исследование, отвечающее требованиям и критериям ВАК
Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и
автор вполне заслуживает присуждения ему искомой учёной степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная
история (исторические науки).
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